
Conselho Municipal de Assistência Social – Schroeder – SC 
Regulamentado pela Lei Municipal 1578/2007 

 
  

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão da Diversidade 
de Gênero, Sexualidade, Raça e Etnia. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Schroeder - CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 15708 de 15 de maio de 2007; 
 
CONSIDERANDO o disposto em ata nº 08 de reunião ordinária de 02 de julho de 
2024. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a Comissão da Diversidade de Gênero, Sexualidade, Raça e Etnia 
composta por: 
 

 Rodrigo Rodrigues Ortiz; 
 Rosângela Cristina Miranda Motta; 
 Simone Andreia Berner; 
 Solange Silvério dos Santos. 

 
Art. 2º Compete à Comissão: 
 

I - Apoiar e embasar o CMAS no combate às desigualdades e todos os tipos 
de discriminação; 

II - Propor levantamento de dados e diagnósticos, no intuito de compreender 
as demandas existentes, serviços disponíveis e questões relacionadas;  

III - Sugerir ações de incentivo à cultura de respeito e não violência e a 
realização de debates, oficinas e seminários que discutam as demandas e 
especificidades desta população. 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
                                                                             Schroeder, 26 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

Rosangela Cristina Miranda Motta 
Presidente do CMAS 

 


